

Grupo Financiero: Ficohsa Guatemala
Empresa Controladora o Empresa Responsable: Banco Ficohsa Guatemala, S.A.
Empresas Controladas: Ficohsa Seguros, S.A.
Estado de Resultados Consolidado del 1 de enero al 31 de julio de 2024
(Cifras expresadas en Quetzales)

	Parciales	Parciales	Saldos Consolidados
PRODUCTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS			571.809.092,79
Financieros		513.436.946,92	
Por Servicios		14.371.416,49	
Por primas de Seguros y Fianzas	148.282.330,29		
(-) Devoluciones y Cancelaciones	(24.302.373,08)		
Primas Netas	123.979.957,21		
(-) Primas Cedidas	(77.528.659,30)		
Primas Netas Retenidas	46.451.297,91		
(+/-) Variación en Reservas Técnicas y Matemáticas	(2.450.568,53)	44.000.729,38	
GASTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS			230.909.442,14
Financieros		172.849.579,26	
Por Servicios		42.903.083,69	
Gastos de Adquisición y Renovación	16.301.754,84		
(-) Comisiones y Participaciones por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	(14.900.153,10)	1.401.601,74	
Gastos por Obligaciones Contractuales	51.648.350,18		
(-) Recuperación por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	(37.893.172,73)	13.755.177,45	
MARGEN FINANCIERO Y DE SERVICIOS			340.899.650,65
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			
PRODUCTOS		14.094.984,21	
Ganancia por Valor de Mercado de Títulos-Valores	-		
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	11.098.284,39		
Productos por Inversiones en Acciones	550.811,25		
Productos por Promoción de Empresas	-		
Otros Productos de Operación	2.445.888,57		
GASTOS		316.866.060,56	
Pérdida por Valor de Mercado de Títulos-Valores	-		
Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera	1.111,73		
Cuentas Incobrables y de Dudosa Recuperación	316.071.087,45		
Gastos por Promoción de Empresas	-		
Otros Gastos de Operación	793.861,38		
MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			(302.771.076,35)
MARGEN OPERACIONAL BRUTO			38.128.574,30
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN			170.512.105,45
Consejo de Administración		1.110.697,82	
Funcionarios y Empleados		99.843.279,99	
Impuestos, Arbitrios, Contribuciones y Cuotas		5.137.375,63	
Honorarios Profesionales		6.540.276,81	
Arrendamientos		3.414.042,46	
Reparaciones y Mantenimiento		15.407.389,51	
Mercadeo y Publicidad		2.544.319,94	
Primas de Seguros y Fianzas		-	
Depreciaciones y Amortizaciones		11.839.581,78	
Papelaría, Útiles y Suministros+B30		1.086.636,71	
Gastos Varios		23.588.504,80	
MARGEN OPERACIONAL NETO			(132.383.531,15)
PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS			152.427.060,64
PRODUCTOS		156.918.882,49	
Salvamentos y Recuperaciones	5.030.967,11		
Productos Extraordinarios	151.887.915,38		
GASTOS		(4.491.821,85)	
Participación de Reaseguradores y Reafianzadores en Salvamentos y Recuperaciones	3.264.842,85		
Gastos Extraordinarios	1.226.979,00		
PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES			(1.437.997,41)
Productos de Ejercicios Anteriores		717.435,31	
Gastos de Ejercicios Anteriores		2.155.432,72	
GANANCIA (PÉRDIDA) BRUTA			18.605.532,08
Impuesto sobre la Renta			1.349.637,80
GANANCIA (PÉRDIDA) NETA			17.255.894,28
(-) INTERESES MINORITARIO 1/			-
GANANCIA (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA 2/			17.255.894,28

1/ Únicamente se utilizará bajo la estructura organizativa de empresa controladora
2/ Tipo de cambio de referencia promedio de los promedios mensuales Q. 7.78574 por US\$1.00

LIC. JULIO ROBERTO BANEZ QUEZADA
 CONTADOR GENERAL

LICDA. JESSY ROSINETH PEREIRA ROSALES
 AUDITOR INTERNO

LIC. MARCO ANTONIO PALACIOS LOPEZ
 VICEPRESIDENTE CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN
 EN FUNCIONES DE PRESIDENTE

ING. JUAN ANTONIO MOLLO
 GERENTE GENERAL